*Appetitus deletus jam restitutus fit signum re-
convalescentiæ.*

Narium Hæmorrhagia in hâc tussi frequens &
interdum satis fortis: si extra paroxysmum sponte
a natura excitatur, utilis & quasi critica est: tussis
fit mitior: plethoram noxiam tollit. Si autem est
tussis effectus, & ab ejus vehementia in paroxysmo
orta, tunc cum paroxysmo cessat, & nihil inde
tussi levaminis accedit.

Si statim ab initio futuri catarrhi suffocativi in-
dicia: vel si *Lipothymia* adsunt, malum prænuntiant
exitum.

Hæmoptysis & Sputum cruentum mala.

Convulsiones & Epilepsiae infantibus debilibus
supervenientes mortem promovere: apud robustos
& valentes contra tussim lenire solent.

Purpura expulsa, si sibi relinquitur, neque ex-
pellentibus neque repellentibus tractetur, levamen
ad fert. Calefacientibus, diaphoreticis calidis aggressa,
pessima sæpe symptomata excitare solet.

Den-

Dentitionis negotium si concurrit, tussis fit gravior: frequentius enim veræ & horrendæ superveniunt convulsiones.

Febres si junguntur seu regulares seu irregulares, majus addunt periculum.

Aphtae etiam tussim hanc insigniter exacerbant.

Si autem infantes extra paroxysmos libere & sine roncho respirant, nullâ vexantur febre, bene appetunt, quiete dormiunt, alvum suo tempore deponunt, sensim sensimque vires recuperant, instat morbi finis.

§. XIV.

Sedes morbi ex dictis inquirenda.

Caput accusarunt nonnulli.

Alii sedem ejus in *intestinis* figunt, & causam *vermes* credunt.

Aliqui *pectus* eligunt.

In *Diaphragmate* mali sedes statuitur ab aliis.

Plurimi *ventriculum* affici pronunciant. Probat suam quisque opinionem. *Caput* accusarunt, convulsiones quia sese tam facile immiscerent: tussis & ipsa sit convulsio vehementissima diaphragmatis & thoracis: eamque levent quodammodo copiosa narium hæmorrhagia seu catarrhagia, id est muci & naribus fluxus: imo alia conjungantur caput afflictum indicantia symptomata. Verum hæc omnia sanguinis

D

nis

nis & humorum, tussis vehementiâ ad caput aetorum, congestioni debentur. Et hæmorrhagia illa sanguinis, prouti catarrhagia feri copiam nimiam minuendo quodammodo juvant.

Vermes in intestinis stabulantes causam N. tussis esse volunt: quia saepe narium pruritus adsit adeo magnus, ut infantes eas scalpere cogantur. Concedo quidem vermes in aliquibus conjungi & tussim pertinaciorem facere, iisque ejectis illam levare: sed in omni convulsiva tussi eos adesse, ejusque causam dare, contrariatur omni experientiæ:

Pectus affectum esse judicarunt:

- 1) Ex adjunctis saepe mox ab initio his symptomatis, pectoris oppressione, asthmate, horrore, vocis raucitate, dolore capitis gravativo & febre catarrhalis
- 2) Ex respiratione difficiili affectum nostrum plerumque concomitante, sapissime per eundem auctâ.
- 3) Ex casibus, ubi tussis N. ex peripneumonia cum febre acuta inceperit, & post eam remanserit violentissima.

Verum enim vero, licet nos semper pulmones & pectus simul per consensum affici credamus, tamen in pectore solo mali sedem non esse quærendam, praeter alia in primis demonstrat libertas, quæ saepe in Nostra tussi, saltem incipiente observatur, respirationi dicatorum organorum. Vidi in-

infantes eâ affectos sine respirandi incommodo per plateas velocissime currentes & valdopere clamantes: nec inde recessit paroxysmus. Præterea prima ad tussim irritatio non tam in Larynge & pectori, quam inferius circa scrobiculum cordis sentitur. His adhuc accedit tussis N. siccas: nihil aut parum excernunt, licet summo cum conatu tussiant. Pectoralis autem tussis plerumque cum ejectione copiosæ viscidæ materiæ stipatur: aliquando quidem est sicca, uti a tubercululis duris, calculis & vomicis pure plenis; sed tum non est tanta; simul pectoris ibi sentitur gravatio, & in multis ista tussis a Nostra est distincta. Interim tamen non negamus, aliquando simul pulmones pati. Tunc mox ab initio ad sunt pectoris oppressio, vocis raucitas, horror aliaque. Asthma autem, frequens nostræ tussis comes, non semper ex juncta pulmonum labe, sed ex alia derivandum esse puto causa. Augeri autem illud solet congestis sensim per tussim ad pulmones humoribus. Tandem casus isti nihil aliud demonstrare mihi videntur, quam tussim nostram aliis etiam morbis accedere posse & iis curatis superesse.

§. XV.

Diaphragmatis affectionem probarunt

- 1) Ex *tussiendi stimulo* inferius circa scrobiculum cordis percepto: quia ibi in primis Diaphragma sit

D 2

col-

collocatum. Sed & eo in loco ventriculi pars maxime sensilis est sita. Docent dolores cardialgici.

2) Ex *singultu* paroxysmum *terminante*: utpote Diaphragma, quod in tussis paroxysmo in thoracem valente succussum propellitur, in singultu vehementissime motu contrario deprimitur: hinc tussis cessat. Ergo septum transversum tussis N. est sedes. Sed hoc argumentum nullius valoris est. Vomitus ex remotissima etiam parte ortus tolli potest, dato purgante. Quid autem hic facit purgans? motum intestinorum & ventriculi, qui in vomitu erat versus superiora, derivat versus inferiora, adeoque motum priori contrarium excitando palliat vomitum: an ergo vomitus sedes ideo semper in ventriculo intestinisque adest? Spiritu quidem cohibito potueram primum ad tussim stimulum quodammodo retardare, sed minime suppressere, ne in tantum paroxysmum erumperet.

Plura, eaque graviora adducunt argumenta, qui tussim nostrum esse *stomachalem* malunt:

1) Creber, qui eam comitatur & levat, *vomitus* quo viscida, mucosa, alba, aliquando simul assumta rejiciuntur. Tussis quidem pectoralis etiam, si vehemens, interdum vomitum movet: verum hunc ab illo facile distingunt attenti medici, in primis quia nullum adferat levamen.